illa iam nuda ferre non possent, sed statim operire curarent; nonne et ille in motu aperto, et illa in occulto, contra suae voluntatis arbitrium inobedientia illa membra senserunt, quibus utique nutu voluntario, sicut caeteris dominari debuerunt? Quod merito passi sunt quia et ipsi obedientes suo Domino non fuerunt. Erubuerunt ergo, ita se Creatori suo non exhibuisse servitium ut in eis membris^a ex quibus essent filii procreandi, mererentur amittere dominatum.

33. Hoc pudoris genus, haec erubescendi necessitas certe cum omni homine nascitur, et ipsis quodammodo naturae legis imperatur, ut in hac re verecundentur etiam ipsa pudica coniugia; nec quisquam tam male turpiterque proficiat, ut quia cognovit Deum esse conditorem naturae auctoremque nuptiarum, ideo etiam miscendus uxori, si quis eum videat, non de his motibus erubescat, quaeratque secretum, ubi non solum alienorum, verum etiam suorum omnium possit vitare conspectum. Itaque sua culpa sibi accidens malum, natura humana permittatur agnoscere; ne cogatur, aut quod est impudentissimum, de his suis motibus non erubescere, aut quod est ingrattissimum, de sui creatoris operibus erubescere. Quo tamen malo, propter bonum generationis filiorum, bene utuntur pudica coniugia. Solius autem carnalis voluptatis causa libidini consentire, peccatum est; quamvis coniugatis secundum veniam concedatur.

CAPUT XVII

AN LIBIDO ANTE PECCATUM IN PARADISO ESSE POTUERIT?

34. Sed constituite, Pelagiani, servata honestate ac fecunditate nuptiarum, si nemo pecasset, qualem velitis in paradiso vitam illorum hominum cogitare, et unum de his quatuor rebus eligit. Procul dubio enim, aut quotiescumque libuisset, toties concubuissent; aut frenarent libidinem, quando concubitus necessarius non fuisset: aut tunc ad nutum voluntatis libido consurgeret, quando esse concubitum necessarium casta prudentia praesensisset; aut nulla ibi omnino existente libidine, ut caetera membra quaeque ad opera sua, sic ad opus proprium etiam genitalia iussis volentium sine ulla difficultate servissent. Horum quatuor quod vultis eligi-

^a Forte, *in ea membra*.

ya no pudieron mirar desnudos aquellos miembros que cubrieron inmediatamente, ¿no es verdad que sintieron contra su voluntad, él en la conmoción manifiesta y ella en la oculta, la desobediencia de aquellos miembros, que debieron señorear con su voluntad al igual que las demás cosas? Y con razón padecieron esto, ya que tampoco ellos fueron obedientes a su Señor. Se avergonzaron, pues, de no haber servido a su Creador, viniendo a perder justamente el señorío sobre aquellos miembros con los que habrían de engendrar hijos.